
COMUNE DI CRESPADORO
Provincia di Vicenza

__________

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale
__________

COPIA
N. 26 del 21/12/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA REVISIONE PERIODICA DEL 2018 DELLE PARTECIPAZIONI 
COMUNALI RELATIVE AL 2017.

Adunanza  di  prima  convocazione  –  seduta  pubblica  convocata  alle  ore  18:30  e  in 
continuazione di seduta.

L'anno 2018, il giorno 21 del mese di Dicembre, alle ore 18:30, nella sala consiliare, con inviti 
diramati in data 14/12/2018 prot. n. 5476 si è riunito il Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Presente/Assente
Dal Cengio Emanuela  Sindaco  Presente 
Mecenero Celestino  Consigliere  Presente 
Bauce Nicola  Consigliere  Presente 
Aldegheri Nereo  Consigliere  Assente 
Fainelli Orietta  Consigliere  Presente 
Franchetti Cinzia Maria  Consigliere  Presente 
Furlato Alberto  Consigliere  Presente 
Marchetto Federico  Consigliere  Presente 
Tagliapietra Tiziano  Consigliere  Presente 
Zanconato Flavio  Consigliere  Presente 
Repele Luca  Consigliere  Presente 

N. Presenti 10      N. Assenti 1

Partecipa il Segretario Comunale, Caporrino Dott. Antonio, il quale provvede alla cura della 
redazione del presente verbale di deliberazione.

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dal Cengio  Emanuela nella  
sua qualità di Sindaco e dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a trattare l’argomento indicato 
in oggetto.

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 26 del 21/12/2018 1



[--_Hlk528081687--]Su conforme istruttoria del servizio competente, relaziona il Sindaco:

Richiamati:

­ i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza  dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

­ l’articolo  42,  comma  2,  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e  s.m.i.  che 
attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro: 

a) le decisioni in merito all’organizzazione dei pubblici servizi ed alla partecipazione a società 
di capitali (lettera e);  

b) l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti  
dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g);

Premesso  che  l’articolo  20  del  decreto  legislativo  175/2016,  recante  il  Testo  Unico  in  
materia di  società a partecipazione pubblica,  come rinnovato dal  decreto legislativo 16 giugno 
2017,  n.  100 (di  seguito TUSP),  prevede che le  amministrazioni  pubbliche debbano effettuare 
annualmente “un'analisi  dell'assetto complessivo delle società in cui  detengono partecipazioni, 
dirette o indirette”;  

Considerato che, se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TUSP che impediscono il  
mantenimento della quota societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per  
la  loro  razionalizzazione,  fusione  o  soppressione,  anche  mediante  messa  in  liquidazione  o  
cessione”; 

Rilevato che, in sede di revisione periodica, l’articolo 20, comma 2, del TUSP impone la 
dismissione:  

 delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore di 
quello dei dipendenti; 

 delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 
altre società partecipate o da enti strumentali; 

 nel caso sussista la necessità di contenere i  costi  di funzionamento e nel caso vi  sia la  
necessità di aggregare società diverse, che svolgono attività consentite;

Rilevato che il TUSP prevede anche la chiusura delle società pubbliche il cui fatturato, nel 
triennio precedente, sia risultato inferiore a 500.000 euro; 

Visto, a tale proposito, che i limiti e gli anni di riferimento sono:  

 per i provvedimenti di ricognizione 2018 (triennio 2015-2017) e 2019 (triennio 2016-2018) 
il fatturato medio è di almeno 500.000 euro annui;     

 il limite di almeno un milione di euro si applicherà a partire dal 2020 sul triennio 2017-2019 

(articoli 20, comma 2, lettera d), e 26, comma 12-quinquies, del TUSP);  

Rilevato, inoltre, che l’articolo 20, comma 2, lett. e), del TUSP vieta le  “partecipazioni in  
società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse generale che abbiano  
prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti”;

Visto che per tale ipotesi l’articolo 26, comma 12-quater, del TUSP differenzia le modalità 
applicative  e  dispone  che  per  le  sole  società  che  gestiscono  eventi  fieristici,  che  gestiscono 

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 26 del 21/12/2018 2



impianti di trasporto a fune o che producono energia da fonti rinnovabili,  si considerino i risultati 
dei cinque esercizi successivi all'entrata in vigore del TUSP medesimo (2017-2021); 

Dato atto, infine, che è necessario dismettere anche le partecipazioni nelle società che non 
siano riconducibili  ad alcuna “categoria” tra quelle elencate dall'articolo 4 del TUSP o che non 
soddisfino i “requisiti” di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, del TUSP;

Visto  che l’articolo  24  del  TUSP nel  2017  ha imposto  la  “revisione straordinaria”  delle 
partecipazioni societarie; 

Dato atto che tale provvedimento di revisione è stato approvato in data 27 settembre 2018 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 25;

Considerato  che  per  regioni  e  province  autonome,  enti  locali,  camere  di  commercio, 
industria, artigianato e agricoltura, università, istituti di istruzione universitaria e autorità portuali,  
la  revisione  del  2017  costituiva  un  aggiornamento  del  precedente  “Piano  operativo  di 
razionalizzazione del 2015”, ai sensi del comma 612, articolo 1, della legge 190/2014;  

Preso  atto  delle  partecipazioni  in  portafoglio,  applicando  i  criteri  dettati  dal  decreto 
legislativo  175/2016  e  s.m.i.,  l’ufficio  comunale  competente  ha  curato  l’analisi  dell'assetto 
complessivo  delle  società  in  cui  il  Comune  detiene  partecipazioni,  dirette  e  indirette, 
predisponendo la revisione periodica 2018 delle partecipazioni comunali al 31 dicembre 2017;

Viste  le  Linee  guida  del  Dipartimento  del  tesoro  del  Ministero  dell’economia  e  delle 
finanze, e della Corte dei conti, relative alla revisione periodica delle partecipazioni pubbliche ai 
sensi dell’art. 20 del D.lgs. 175/2016, e al censimento annuale delle partecipazioni pubbliche ai  
sensi dell’art. 17 del D.L. 90/2014;

Vista  la  seguente  rappresentazione  grafica  della  struttura  delle  società  partecipate 
direttamente e indirettamente dal Comune:

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 26 del 21/12/2018 3



Vista la seguente tabella riepilogativa di tutte le  partecipazioni detenute direttamente e 
tabelle riepilogative delle partecipazioni detenute indirettamente attraverso ciascuna tramite:

Partecipazioni dirette

NOME 
PARTECIPATA 

CODICE FISCALE 
PARTECIPATA

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE

NOTE

Acque del 
Chiampo S.p.a.

81000070243 3,875 mantenimento

Agno Chiampo 
Ambiente srl

03052780248 1,20 mantenimento

Partecipazioni indirette detenute attraverso: ACQUE DEL CHIAMPO S.p.A. 

Ripetere la tabella per ciascuna “tramite”.

NOME 
PARTECIPATA 

CODICE FISCALE 
PARTECIPATA

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

DETENUTA 
DALLA TRAMITE

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE

NOTE

ViverAcqua 
S.c.s.r.l.

04042120230 2,027 mantenimento

A.RI.C.A. 
Aziende riunite 
collettore acque

90007240246 50,00 mantenimento

Viste, per  ognuna  delle  partecipazioni,  sia  dirette  che  indirette, inserite  nelle  tabelle 
riportate nel paragrafo precedente, le seguenti schede di dettaglio Allegate SUB “A”:

Tanto premesso,
Si  propone, dunque, di procedere all’analisi  dell’assetto complessivo delle società in cui  

questo Comune detiene partecipazioni, dirette e indirette, e di approvare la revisione periodica 
del 2018 delle partecipazioni comunali relative al 2017, ai sensi dell’art. 20 del TUSP, costituita da 
quanto  precede  (schede  e  tabelle)  e  dagli  allegati  A  –  Scheda  per  la  rilevazione  delle  
partecipazioni,  mentre  vengono  omesse  le  Schede  per  la  rilevazione  dei  rappresentanti  delle 
amministrazioni  presso  organi  di  governo,  società  ed  enti,  che  costituiscono  in  quanto  non 
risultano presenti per il nostro Comune, come  parti integranti della presente deliberazione;

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita e condivisa la proposta come formulata dal relatore;

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 26 del 21/12/2018 4



Sentiti gli interventi dei consiglieri che hanno preso parte al dibattito;
Considerato  che  la  presente  deliberazione  deve  essere  dichiarata  immediatamente 

eseguibile,  in  ragione  dell’urgenza  imposta  dalla  volontà  di  concludere  tempestivamente  il  
procedimento, attuando quanto prima il disposto dell’articolo 20 del TUSP;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il Regolamento del Consiglio comunale;

Acquisito il parere del Revisore dei Conti;

Preso  atto  dei  pareri  espressi  ed  inseriti  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1,  del  D.lgs. 
18.08.2000, n. 267;

Vista la competenza del Consiglio comunale ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lett. e), del  
D.lgs. 267/2000;

Con voti n.10 favorevoli, zero contrari, zero astenuti, dei consiglieri presenti, espressi per 
alzata di mano:

DELIBERA

1. di  approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali  
del dispositivo;

2. di approvare l’esito dell’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui questo Comune 
detiene partecipazioni, dirette e indirette, al 31 dicembre 2017;

3. di approvare la revisione periodica del 2018 delle partecipazioni comunali relative al 2017, 
ai sensi dell’art. 20 del TUSP, costituita da quanto precede (schede e tabelle) e dagli allegati  
A – Scheda per la rilevazione delle partecipazioni, che costituiscono parti integranti della 
presente deliberazione;

4. di dare atto che l’analisi e il piano, e le schede di rilevazione sono stati redatti utilizzando 
modulistica  e schede di  cui  alle  Linee guida del  Dipartimento del  tesoro del  Ministero 
dell’economia e delle finanze, e della Corte dei conti, relative alla revisione periodica delle 
partecipazioni pubbliche ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 175/2016, e al censimento annuale 
delle partecipazioni pubbliche ai sensi dell’art. 17 del D.L. 90/2014;

5. di dare atto che l’ufficio comunale competente provvederà, ai sensi dell’art. 20, comma 3, 
del TUSP, a comunicare alla Struttura di monitoraggio gli elementi contenuti nella presente 
deliberazione  attraverso  l’applicativo  Partecipazioni del  Portale  del  Tesoro 
https://portaletesoro.mef.gov.it,  e  alla  sezione  di  controllo  del  Veneto  della  Corte  dei 

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 26 del 21/12/2018 5

https://portaletesoro.mef.gov.it/


conti.

Con separata votazione dal seguente esito
Presenti n. 10 - Votanti n. 10 - Favorevoli n. 10;
la  presente  deliberazione  viene  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 26 del 21/12/2018 6



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, Carla Cailotto Responsabile del Servizio esprime PARERE favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa  della 
sopra  estesa  proposta,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  49  e  147-bis  del  T.U.  delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli artt.  
4, comma 1 e 5, comma 2, del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni.

Lì 11 dicembre  2018

Il Responsabile del Servizio
F.to Carla Cailotto

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Carla Cailotto, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime PARERE favorevole in 
ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della sopra estesa proposta di deliberazione, ai sensi e per 
gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e dell’art. 4, comma 3, del Regolamento comunale per la  
disciplina del sistema integrato dei controlli interni.

Lì 11 dicembre  2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Carla Cailotto

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 26 del 21/12/2018 7



Di  quanto  sopra  e’  stato  redatto  il  presente  verbale  che,  previa  lettura  e  conferma,  viene 
sottoscritto come segue

Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Dal Cengio  Emanuela F.to Caporrino Dott. Antonio

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio online del Comune dal  
03/01/2019  al  18/01/2019  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai  sensi  del  combinato  disposto 
dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18 giugno 
2009, n. 69.

Lì, 03/01/2019

Il Responsabile della pubblicazione

F.to Tibaldo Bruno

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  13/01/2019,  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 3, del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i..

Lì,  

Il Segretario Comunale

F.toDott. Antonio Caporrino

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Lì, 03/01/2019

Il Funzionario incaricato

Tibaldo Bruno

COMUNE DI CRESPADORO – Deliberazione n. 26 del 21/12/2018 8


